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• 현재 정부에서 다수의 청년정책이 제공되고 있음에도 불구하고, 이에 대한 청년의 체감 효과는 미미한 상황에서 이
와 관련 청년 조사 결과(청년재단/서던포스트)가 나와 이를 살펴본다. 청년으로서의 삶을 10점 만점 기준으로 스스
로 평가하게 한 결과 전체 평균은 5.1점으로 중간 점수인 5.5점에도 미치지 못했다.  

• 청년 유형별로 보면 ‘대학생’과 ‘신혼부부’가 5.4점으로 가장 높았고, ‘사회진입 준비생’이 4.5점으로 가장 낮았으
며 모든 유형이 5.5점 미만으로 나타났다.

• 2023년 가장 중요했던 청년 이슈를 물은 결과 ‘사회진출 지연 청년 증가(25%)’, ‘청년 주거 불안(25%)’, ‘청년부채 
증가(23%)’가 비슷하게 높아 ‘취업, 주거, 부채’ 등 경제적 요인이 2023년 청년들의 가장 큰 관심사로 나타났다.   

• 청년 유형별로 보면 대학생과 사회진입 준비생은 ‘사회진출 지연 청년 증가’를, 직장인과 신혼부부는 ‘청년 주거 불
안’을 선택한 비율이 상대적으로 높았다. 

[표] 2023년 가장 중요했던 청년 이슈 (상위 4위, %)

2023년 가장 중요했던 청년 이슈, ‘취업, 주거, 부채’!

※출처 : 청년재단, 청년정책∙이슈 톺아보기 설문조사 결과, 2024.02.19. (전국 거주 19~39세 청년 총 3,000명, 서던포스트,  온라인 조사,  
             2023.12.06.~12.19.) 

※출처 : 청년재단, 청년정책∙이슈 톺아보기 설문조사 결과, 2024.02.19. (전국 거주 19~39세 청년 총 3,000명, 서던포스트, 온라인 조사,  
             2023.12.06.~12.19.)

[2024 청년의 삶 전망] 
한국 청년의 작년 한 해 삶 평가, 10점 만점에 5점!

[그림] 2023년 청년으로서의 삶 평가 (10점 척도 평균)

전체 대학생 사회진입 
준비생

직장인 신혼부부
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5.2점

4.5점
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사회진출 지연 
청년 증가 청년 주거 불안 청년 부채 증가 세대 간 인식 격차 

발생 및 확대

전체 25 25 23 20

대학생 31 24 17 22

사회진입 준비생 36 19 15 19

직장인 22 27 25 20

신혼부부 23 27 27 18
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• 2024년 청년의 삶은 현재 대비 어떠할 것으로 예상되는지를 물었다. 그 결과, 청년의 60%는 ‘현재와 비슷할 것’이
라고 응답했고, 25%는 ‘현재보다 나빠질 것’, ‘현재보다 나아질 것’으로 예상한 비율은 14%에 불과했다. 

• 2024년에 가장 중요해질 청년이슈로는 ‘청년 경제생활 및 환경의 여건 악화’가 41%로 가장 많았고, 이어 ‘청년 주
거 불안’ 23%, ‘사회진출 지연 청년의 사회진출 재도전’ 22% 등의 순이었다. 앞에서 언급한 전년도 이슈와 순위상 
변동은 있었으나 2024년 역시 청년들은 취업, 주거 등을 포함한 경제적 측면을 가장 염려하고 있었다.

[그림] 2024년 청년의 삶 예상 [그림] 2024년 가장 중요해질 청년이슈 (상위 3위, %)
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불안

사회진출 
지연 청년의 
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※출처 : 청년재단, 청년정책∙이슈 톺아보기 설문조사 결과, 2024.02.19. (전국 거주 19~39세 청년 총 3,000명, 서던포스트, 온라인 조사,  
             2023.12.06.~12.19.)

• 청년들이 희망하는 2024년은 어떤 해일까? 2024년 희망 이미지를 취합한 결과, ‘풍족한’이 가장 많았고, 다음으로 
‘성공적인’, ‘나아지는’, ‘안정적인’, ‘취업되는’, ‘행복한’, ‘취업되는’ 등의 순이었다. 경제적, 정신적으로 풍족한 삶
에 대한 욕구가 높음을 보여준다.

청년들이 희망하는 2024년, ‘풍족한’ 해이길!

[그림] 2024년 희망 이미지*

※출처 : 청년재단, 청년정책∙이슈 톺아보기 설문조사 결과, 2024.02.19. (전국 거주 19~39세 청년 총 3,000명, 서던포스트, 온라인 조사,  
             2023.12.06.~12.19.) 
*주관식 기입 결과로 글자 크기가 클수록 많이 선택한 keyword임

현재보다 
나빠질 것
25%

현재와 
비슷할 것
60%

현재보다 
나아질 것
14%

최다 선정 키워드(상위 10개)

풍족한 11% 행복한 6%

성공적인 7% 희망찬 4%

나아지는 7% 걱정없는 4%

안정적인 7% 잘사는 3%

취업되는 6% 도전하는 3%

2024년 청년의 삶 예상, ‘더 나아질 것’ 14%!


